

深圳市长亮科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

深圳市长亮科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年财务报表已经致同会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告。经审计的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2023 年度的合并及公司经营成果和现金流量。

一、2023 年公司基本情况

截止2023年12月31日，公司总资产为250,606.34万元，较去年末增长0.96%；公司负债总额92,446.35万元，较去年末减少6.22%；归属于上市公司股东的净资产为158,159.98万元，较去年末增长5.69%。

2023年，公司实现营业收入191,786.26万元，同比增长1.62%，全年营业成本126,577.09万元，同比增长0.96%；销售费用16,589.72万元，同比增长12.91%；管理费用27,597.40万元，同比增长13.58%；研发费用13,232.07万元，同比减少5.57%；2023年实现归属于上市公司股东的净利润为3,214.63万元，同比增长42.98%；2023年实现基本每股收益0.0446元，同比增长42.95%。

二、主要财务指标

单位：人民币元

| 项目 | 2023 年度 | 2022 年度 | 增减变动幅度 |
|------------------------|------------------|------------------|---------|
| 归属于上市公司股东的净利润 | 32,146,344.61 | 22,482,541.92 | 42.98% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 25,736,587.95 | 8,917,800.41 | 188.60% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 105,700,561.47 | -83,182,228.88 | 227.07% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.0446 | 0.0312 | 42.95% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.0444 | 0.0310 | 43.23% |
| 扣除非经常性损益后基本每股收益（元） | 0.0357 | 0.0124 | 187.90% |
| 资产总额 | 2,506,063,390.91 | 2,482,179,184.71 | 0.96% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 1,581,599,839.12 | 1,496,606,958.51 | 5.68% |
| 加权平均净资产收益率 | 2.10% | 1.50% | 0.60% |

| | | | |
|----------------------|-------|-------|-------|
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 | 1.68% | 0.60% | 1.08% |
|----------------------|-------|-------|-------|

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 资产变动情况分析

单位：人民币元

| 项目 | 2023 年末 | 2022 年末 | 增减变动幅度 |
|----------------|-------------------------|-------------------------|---------------|
| 货币资金 | 536,993,553.24 | 571,306,781.21 | -6.01% |
| 应收账款 | 950,480,553.23 | 814,554,322.77 | 16.69% |
| 预付款项 | 4,611,734.78 | 712,357.73 | 547.39% |
| 其他应收款 | 31,228,537.01 | 28,687,265.59 | 8.86% |
| 存货 | 403,504,034.56 | 414,726,906.51 | -2.71% |
| 合同资产 | 56,461,358.99 | 83,623,919.09 | -32.48% |
| 一年内到期的非流动资产 | 7,865,842.94 | 6,229,392.59 | 26.27% |
| 其他流动资产 | 16,841,063.76 | 12,341,895.20 | 36.45% |
| 流动资产合计 | 2,007,986,678.51 | 1,932,182,840.69 | 3.92% |
| 长期应收款 | 6,886,097.34 | 10,696,981.60 | -35.63% |
| 长期股权投资 | 915,302.52 | 2,043,206.38 | -55.20% |
| 其他权益工具投资 | 32,018,337.78 | 40,188,881.64 | -20.33% |
| 固定资产 | 195,402,904.24 | 208,075,186.99 | -6.09% |
| 使用权资产 | 187,221.44 | 2,173,304.59 | -91.39% |
| 无形资产 | 108,567,129.83 | 136,106,970.82 | -20.23% |
| 开发支出 | 51,991,817.64 | 25,493,623.21 | 103.94% |
| 商誉 | 56,441,585.45 | 74,510,031.29 | -24.25% |
| 长期待摊费用 | 604,203.77 | 3,222,705.82 | -81.25% |
| 递延所得税资产 | 28,306,878.16 | 28,295,183.23 | 0.04% |
| 其他非流动资产 | 16,755,234.23 | 19,190,268.45 | -12.69% |
| 非流动资产合计 | 498,076,712.40 | 549,996,344.02 | -9.44% |
| 资产总计 | 2,506,063,390.91 | 2,482,179,184.71 | 0.96% |

如上表所示，本公司 2023 年资产总额较 2022 年增长 0.96%，其中流动资产增长 3.92%，非流动资产减少 9.44%，主要数据变动情况如下：

1) 预付账款，同比增长 547.39%，主要是本年末预付供应商服务款较上年末增加所致。

2) 合同资产，同比减少 32.48%，主要是应收合同质保金到期以及到期合同资产重分类到“应收账款”所致。

3) 其他流动资产,同比增加 36.45%，主要是期末预缴的企业所得税比上年同期增加所致。

4) 长期应收款,同比减少 35.63%,主要是长期应收款到期结算以及 1 年内到期的长期应收款重分类到“一年内到期的非流动资产”所致。

5) 长期股权投资,同比减少 55.20%,主要是按权益法确认联营企业亏损所致。

6) 使用权资产,同比减少 91.39%,主要是使用权资产计提折旧所致。

7) 开发支出,同比增长 103.94%,主要是本年度确认为无形资产的研发项目较上年度减少所致。

8) 长期待摊费用,同比减少 81.25%,主要是本年度摊销装修费所致。

(二) 负债变动情况分析

单位:人民币元

| 项目 | 2023 年末 | 2022 年末 | 增减变动幅度 |
|----------------|-----------------------|-----------------------|----------------|
| 短期借款 | 320,000,000.00 | 379,600,000.00 | -15.70% |
| 应付账款 | 37,411,487.56 | 14,018,477.83 | 166.87% |
| 合同负债 | 226,057,658.58 | 232,493,634.60 | -2.77% |
| 应付职工薪酬 | 166,362,575.13 | 143,394,500.80 | 16.02% |
| 应交税费 | 69,488,385.87 | 58,802,771.29 | 18.17% |
| 其他应付款 | 12,246,189.37 | 28,887,344.50 | -57.61% |
| 一年内到期的非流动负债 | 11,331,471.11 | 9,718,935.41 | 16.59% |
| 流动负债合计 | 842,897,767.62 | 866,915,664.43 | -2.77% |
| 长期借款 | 14,950,000.00 | 22,425,000.00 | -33.33% |
| 租赁负债 | - | 117,277.52 | -100.00% |
| 长期应付职工薪酬 | 110,980.93 | 317,072.79 | -65.00% |
| 预计负债 | 27,231,528.99 | 33,659,455.20 | -19.10% |
| 递延所得税负债 | 108,379.66 | 495,662.47 | -78.13% |
| 其他非流动负债 | 39,164,891.57 | 61,845,445.73 | -36.67% |
| 非流动负债合计 | 81,565,781.15 | 118,859,913.71 | -31.38% |
| 负债总计 | 924,463,548.77 | 985,775,578.14 | -6.22% |

如上表所示,本公司 2023 年负债总额较 2022 年减少 6.22%,其中流动负债减少 2.77%,非流动负债减少 31.38%,主要数据变动情况如下:

1) 应付账款,同比增长 166.87%,主要是期末未结算的供应商款项比上年同期增加所致。

2) 其他应付款,同比减少 57.61%,主要是原因为本年度加快支付员工相关费用所致。

3) 长期借款, 同比减少 33.33%, 主要是一年内到期的长期借款重分类到“一年内到期的非流动负债”所致。

4) 其他非流动负债, 同比减少 36.67%, 主要是本期部分限制性股票到期解锁, 员工行权所致。

(三) 股东权益变动情况分析

单位: 人民币元

| 项目 | 2023 年末 | 2022 年末 | 增减变动幅度 |
|---------------------|-------------------------|-------------------------|--------------|
| 股本 | 732,143,562.00 | 731,471,562.00 | 0.09% |
| 资本公积 | 509,262,638.00 | 471,492,756.97 | 8.01% |
| 减: 库存股 | 35,065,515.60 | 57,799,920.00 | -39.33% |
| 其他综合收益 | -9,534,700.09 | -5,589,599.83 | -70.58% |
| 盈余公积 | 68,915,431.66 | 59,890,554.02 | 15.07% |
| 未分配利润 | 315,878,423.15 | 297,141,605.35 | 6.31% |
| 归属于母公司股东权益合计 | 1,581,599,839.12 | 1,496,606,958.51 | 5.68% |
| 少数股东权益 | 3.02 | -203,351.94 | 100.00% |
| 所有者权益合计 | 1,581,599,842.14 | 1,496,403,606.57 | 5.69% |

如上表所示, 本公司 2023 年归属于母公司股东权益较 2022 年增长 5.69%, 主要数据变动情况如下:

1) 库存股, 同比减少 39.33%, 主要是本期部分限制性股票到期解锁, 员工行权所致。

2) 其他综合收益, 同比减少 70.58%, 主要是其他权益工具投资公允价值变动所致。

3) 少数股东权益, 同比增长 100%, 主要是本年度收购部分子公司少数股东股权以及处置个别子公司所致。

(四) 经营情况分析

单位: 人民币元

| 项目 | 2023 年 | 2022 年 | 增减变动幅度 |
|-----------------------|----------------------|----------------------|---------------|
| 营业收入 | 1,917,862,625.17 | 1,887,218,681.52 | 1.62% |
| 营业成本 | 1,265,770,855.75 | 1,253,674,037.03 | 0.96% |
| 税金及附加 | 10,958,855.71 | 7,246,969.35 | 51.22% |
| 销售费用 | 165,897,221.53 | 146,926,236.00 | 12.91% |
| 管理费用 | 275,973,974.99 | 242,980,585.92 | 13.58% |
| 研发费用 | 132,320,684.34 | 140,122,857.21 | -5.57% |
| 财务费用 | 8,638,155.49 | 12,466,196.38 | -30.71% |
| 其他收益 | 15,544,915.50 | 15,562,853.45 | -0.12% |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | -3,008,005.11 | -2,373,100.74 | -26.75% |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列） | -22,579,490.99 | -12,084,344.77 | 86.85% |
| 资产减值损失（损失以“-”号填列） | -11,112,835.66 | -51,360,135.51 | -78.36% |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列） | -26,935.22 | -133,257.75 | 79.79% |
| 营业利润 | 37,120,525.88 | 33,413,814.31 | 11.09% |
| 营业外收入 | 121,759.81 | 99,647.37 | 22.19% |
| 营业外支出 | 109,373.02 | 191,056.25 | -42.75% |
| 利润总额 | 37,132,912.67 | 33,322,405.43 | 11.44% |
| 所得税费用 | 5,007,499.41 | 9,152,686.54 | -45.29% |
| 净利润 | 32,125,413.26 | 24,169,718.89 | 32.92% |
| 归属于母公司股东的净利润 | 32,146,344.61 | 22,482,541.92 | 42.98% |
| 少数股东损益 | -20,931.35 | 1,687,176.97 | -101.24% |
| 非经常性损益 | 6,409,756.66 | 13,564,741.51 | -52.75% |
| 扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润 | 25,736,587.95 | 8,917,800.41 | 188.60% |

如上表所示，本公司 2023 年归属于母公司所有者的净利润较 2022 年增长 42.98%，主要数据变动情况如下：

1) 税金及附加，同比增长 51.22%，主要原因为本年度销售收入增加以及本年度取消了上年度所享受的部分税费减免。

2) 财务费用，同比减少 30.71%，主要原因为本年度利息支出减少所致。

3) 信用减值损失，同比增长 86.85%，主要原因是按信用减值政策计提坏账准备增加所致。

4) 资产减值损失，同比减少 78.36%，主要是本年度商誉减值损失以及合同资产减值损失较上年度减少所致。

5) 所得税费用，同比减少 45.29%，主要是递延所得税费用较上年减少所致。

6) 少数股东损益，同比减少 101.24%，主要是本年度收购部分子公司少数

股东股权以及处置个别子公司所致。

7) 非经常性损益，同比减少 52.75%，本年度适用证监会 2023 年修订的解释性公告第 1 号文件，非经常性损益核算口径发生变化，按同口径本年度非经常性损益比上年同期减少 21.18%。

（五）现金流量变动情况分析

单位：人民币元

| 项目 | 2023 年 | 2022 年 | 增减变动幅度 |
|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------|
| 经营活动现金流入小计 | 1,899,361,615.86 | 1,630,517,770.47 | 16.49% |
| 经营活动现金流出小计 | 1,793,661,054.39 | 1,713,699,999.35 | 4.67% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 105,700,561.47 | -83,182,228.88 | 227.07% |
| 投资活动现金流入小计 | 5,007,155.00 | 478,529.07 | 946.36% |
| 投资活动现金流出小计 | 55,538,931.42 | 61,120,597.10 | -9.13% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -50,531,776.42 | -60,642,068.03 | 16.67% |
| 筹资活动现金流入小计 | 827,308,858.00 | 883,199,920.00 | -6.33% |
| 筹资活动现金流出小计 | 910,806,118.19 | 756,298,058.77 | 20.43% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -83,497,260.19 | 126,901,861.23 | -165.80% |
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 1,395,184.33 | 4,816,783.11 | -71.03% |
| 现金及现金等价物净增加额 | -26,933,290.81 | -12,105,652.57 | -122.49% |

如上表所示，本公司 2023 年现金及现金等价物净增加额较 2022 年减少 122.49%，主要数据变动分析如下：

1) 经营活动产生的现金流量净额，较上年增加 1.89 亿元，增幅达 227.07%，主要是本年度加强回款，销售商品、提供劳务收到的现金同比增加所致。

2) 投资活动产生的现金流量净额，较上年增加 1,011.03 万元，增加 16.67%，主要是本年度资本化研发支出减少以及收到处置参股公司的部分股权转让款所致。

3) 筹资活动产生的现金流量净额，较上年减少 2.10 亿元，减少 165.80%，主要是本年度公司偿债能力增加，偿还银行短期流动负债支付的现金同比增加所致。

深圳市长亮科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 16 日